

EXPRESS CODZIENNY

Za Redakcję i Wydawnictwo: Stefan Kiedrzyński, Kielce ul. Sienkiewicza 32

10 GR.

Czwartek 30 września 1937 r.

Wojna, czy pokój?

Mussolini odpowiada, że wynikiem wizyty berlińskiej będzie pokój

Berlin obchodził wczoraj święto państwowe, proklamowane z powodu pobytu Mussoliniego.

W godzinach południowych Mussolini zjawiał się na krótko w ambasadzie włoskiej, a następnie zabawił godzinę w głównej siedzibie faszystów berlińskich. Na powitanie Mussoliniego przybyło tam około 2500 faszystów z całych Niemiec, 3.500 dziewcząt i chłopców włoskich oraz liczna kolonia włoska.

Z kolei Mussolini odwiedził premiera Goeringa w jego siedzibie myśliwskiej w Karinhall. Wszystkie ulice Berlina i plac, prowadzące w kierunku Maifeld, zarojły się w godzinach popołudniowych od tłumów, spieszących na wielką manifestację wieczorną. Setki tysięcy uczestników manifestacji podążały tam zwartymi grupami lub pojedynczo.

Na całym szlaku uformowano nieprzerwany gęsty szpaler członków frontu pracy, szturmówek, sztafet ochronnych i policji. Ogólnie na ulice Berlina wyległo przypuszczalnie około 3 milionów ludzi.

Samo miejsce manifestacji wypełnione zostało szczególnie już na godzinę przed terminem. Doskonała organizacja nie zawsze mogła zapobiec nieuniknionym w takim ścisłym wypadku omdleniu, to też służba sanitarna na interweniować musiała wielokrotnie.

O godz. 18.30 na miejsce manifestacji przybyli Mussolini i Hitler wraz z orszakami towarzyszącymi im osób, witani owacyjnie przez zebrane tłumy. Manifestację, otworzył krót-

kim przemówieniem minister propagandy dr. Goebbels, wskazując z dumą na udział trzech milionów berlińczyków w święcie oraz wzywając do wysłuchania mów Hitlera i Mussoliniego.

Obaj mężowie stanu przemawiali z dużą energią. Mowy przerywane były długimi i ciągłymi owacjami tłumów. Duce przemawiał po niemiecku poprawnym językiem, silnie zaznaczając zgłoszkę „r”.

Mussolini poświęcił swą mowę faszystom i hitlerystom, podkreślając wspólne ideały.

„Całemu światu, który z napięciem stawia pytanie, co będzie wynikiem spotkania w Berlinie: wojna czy pokój — może-

my obaj, kanclerz i ja głośno odpowiedzieć: pokój” — te słowa w mowie Mussoliniego zostały poświęcone zagranicy.

Na zakończenie chór setek tysięcy osób odśpiewał hymn włoski oraz hymny niemieckie.

Tajemnica porwania generała Millera

i zniknięcia gen. Skoblina nie została jeszcze rozwiązana

PARYŻ. Śledztwo w sprawie tajemniczego zniknięcia obu generałów rosyjskich Millera i Skoblina w dalszym ciągu nie daje żadnych konkretnych danych, wyjaśniających zagadkę.

Zarówno sprawa samochodu ambasady sowieckiej, który przy był do Hawru na spotkanie okretu „Maria Ulianowa”, jak i drugiego auta, które dostrzeżono na innej drodze, prowadzącej z Paryża, również całkowicie wyjaśniono, bez dodatnich wyników dla śledztwa.

Dwóch rzekomo tajemniczych osobników, których widziano w restauracji rosyjskiej na kilka dni przed zniknięciem gen. Millera z gen. Skoblinem i jego żoną, zostało zidentyfikowanych, przy czym nie wnieśli oni żadnego wyjaśnienia do sprawy.

Tak samo sprawa mieszkania gen. Skoblina w czasie ostatnich trzech tygodni przed zniknięciem, została ostatecznie wyjaśniona.

Okazało się, że generał po przybyciu z Osoire, nie znalazł w hotelu Pax, gdzie zamieszkiwał zwykle, pokoju dla siebie i zmuszony był zatrzymać się przez parę tygodni w hotelu sąsiednim.

W ciągu dnia wczorajszego władze śledcze przesłuchiwały gen. Denikina, licząc na to, że może on będzie mógł udzielić jakichś danych, pozwalających na trafić na jakieś ślady, nadzieje te jednak zawiodły.

Jedynym nowym elementem, który ujawnił się w ciągu dnia wczorajszego, było przesłucha-

nie dwóch świadków, którzy rzekomo znajdowali się na placu w Auteuil o godz. 1-ej w południe, a więc w chwili, kiedy gen. Miller miał tam zaznaczone spotkanie z rzekomymi attaché wojskowymi.

Jeden z tych osobników stwierdził, że o godz. 12.50 miał widzieć gen. Skoblina w tym

miejscu właśnie w rozmowie z jakimś innym osobnikiem, drugi zaś stwierdził, że 15 minut później nikogo na tym placu w sąsiedztwie stacji kolejki podziemnej nie było.

Stąd wnoszą w Paryżu, że o godz. 1.15 już sprawa porwania gen. Millera była faktem dokonanym.

Bombiarze paryscy na wolności

Policja na weselu złodziejskim

PARYŻ. Policja w dalszym ciągu przeprowadza energiczne śledztwo i rewizje w poszukiwaniu sprawców zamachów bombowych na siedzibę związku przemysłowców.

W ciągu tylko jednej nocy z poniedziałku na wtorek dokonano 42 rewizji w kołach anarchistycznych. Jednocześnie przeprowadzane są obławy w poszukiwaniu niepożądanych cudzoziemców, przebywających w Paryżu nielegalnie.

W czasie jednej z takich obław policja natrafiła na wesele złodziejskie, aresztując 12 uczestników bankietu weselnego, w którym brali udział znani złodzieje kieszonkowi, karani kilkakrotnie przez policję paryską i

wydaleni wielokrotnie z granic Francji.

W większości są to cudzoziemcy, przybyli do Paryża, aby operować wśród tłumów, zwiedzających wystawę.

Na czele tej bandy stało młode małżeństwo, niejaki Herman Katz i Chana Oldors.

Władze sądowe, które dotychczas wydawały bardzo łagodne wyroki we wszystkich oskarżeniach o nielegalny powrót do Francji w stosunku do osób, które już raz zostały dotknięte wydaleniem, tym razem zaczęły wydawać wyroki surowsze.

Wyreżanie społeczeństwa

zostało zakazane przez premiera

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski wydał dnia 27 września r. b. następujący okólnik do pp. wojewodów i starostów:

Bezpośrednia zależność organizacji społecznych i stowarzyszeń od kierowników władz administracji ogólnej przez piastowanie przez nich prezosowskich godności tamuje w dużym stopniu inicjatywę i samodzielność tych organizacji.

Starosta-prezes często znajduje się w sprzeczności ze stanowiskiem starosty-władzy administracyjnej, lub starosty-przewodniczącego Wydziału Powiatowego z narażeniem obiektywnej oceny. Przez to samo stanowisko starosty niejednokrotnie jest wystawione na próby niepożądane.

Pragnę, z jednej strony, by dobrej

woli społeczeństwa i zdrowej ambicji i jej inicjatywę dać upust samodzielnego załatwiania coraz to wyższych celów i zagadnień społecznych, z drugiej zaś, by podległa mi administracja nie wyreżala niepotrzebnie społeczeństwa, wszędzie tam, gdzie ono samo da sobie radę.

Wobec powyższego zarządzam co następuje:

W ciągu najdalej dwóch miesięcy od daty niniejszego zarządzenia pp. starostowie zrezygnują ze stanowisk prezesów organizacji społecznych z wyjątkiem organizacji wyższej użyteczności publicznej, jak np. L.O.P.P.

Nie znaczy to, żeby starosta nie interesował się, nie był w kontakcie, względnie unikał życzliwej współpracy.

Grób znalazł w bieda - szybie

Tragiczna akcja ratunkowa

W jednym z t. zw. bieda szybów koło Czeladzi zginął wśród tragicznych okoliczności robotnik atSiawłnejunlidorahtpuyłnik Stanisław Samerski, który opuścił się na linie do szybu i na głębokości 10 metrów wy dobywał węgiel.

Wpewnym momencie nastąpiło oberwanie się zwałów zie

mi, które go przysypało. Wszczęto natychmiast akcję ratunkową i w chwili, kiedy do tunku do zasypanego górnika poczęto go wydobywać z podziemi, nastąpiło powtórne oberwanie się ziemi, tak że Samerski spadł na dno szybu głębokości 20 metrów, ponosząc śmierć na miejscu.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

33 podsądnych zostało uniewinnionych w procesie o zajścia raclawickie

We wtorek w południe około godz. 13 Sąd Okręgowy w Kielcach na sesji wyjazdowej w Michowie ogłosił wyrok w sprawie zajść raclawickich.

Sąd uznał, że oskarżeni dopuścili się występkę z art. 163 k.k. i na mocy tego artykułu skazali:

Jana Burego, Bronisławę Kworską, Józefa Króla i Jakuba Piłata na jeden rok więzienia każdego.

Henryke Dejwerek, Piotra Króla i Wincentego Króla na 8

miesiący więzienia każdego.

Michała Bujaka, Antoniego Jurkowskiego, Stefana Janika, Ludwika Leszczyńskiego, Aleksandra Leszczyńskiego, Teodora Łoja, Józefa Marca, Stanisława Michalskiego, Mieczysława Michalskiego, Stanisława Nawrockiego, Leonarda Placka, Andrzeja Wachowicza, Marię Wachowicz, Mieczysława Wojtasa, Bronisława Zaprzalskiego, Zygmunta Zaprzalskiego, Romana Zawartkę, Józefa Ziarko na 6 miesięcy więzienia każdego.

Pozostałych oskarżonych w liczbie 33 sąd z braku dostatecznych dowodów winy uniewinnił.

Po ogłoszeniu wyroku obrona zgłosiła wniosek, aby wszystkich oskarżonych sąd zwolnił z aresztu i oddał pod dozór policyjny. Prokurator sprzeciwił się wnioskowi obrony. Sąd po naradzie postanowił utrzymać do tychczasowy środek zapobiegawczy względem pozostałych skazanych.

Prokurator zapowiedział apelację.

Potworna zbrodnia w Otwocku

Zboczeniec oblał dziewczynę benzyną i podpalił.—Policja prowadzi dochodzenie, celem zdemaskowania zbrodniarza

Od pewnego czasu władze bezpieczeństwa były alarmowane wieściami o jakimś tajemniczym zboczeńcu, który grasował w Otwocku. Napadał porą wieczorową na samotnie spacerujące kobiety i zadając im z tyłu cios nożem, uciekał.

We wtorek wieczór zboczeniec ten dokonał nowej zbrodni. Ofiarą jego padła 18-letnia Wacława Sobieniakówna, zamieszkała przy ul. Samorządowej 25.

Wacława Sobieniakówna wróciła około 8 wiecz. z przyjaciółką do domu. Gdy pożegnała przy jaciółce i zamierzała wejść do mieszkania, z ciemności wyłonił się jakiś mężczyzna, oblał ją benzyną, wyciągnął zapalniczkę i podpalił suknię.

W ciągu jednej chwili nieśczęsna dziewczyna stanęła w płomieniach. Na jej rozpaczliwe krzyki z domu wybiegli lokatorzy, którzy w mig zorientowali się w sytuacji, zarzucili na Sobieniakównę koce i zgasili ogień. Mimo to Sobieniakówna doznała ciężkich poparzeń.

Napastnik korzystając z ogólnego zamieszania zdołał uciec. Ofiara zamachu nie może

POMADKI DO UST SZACHA



Piorun zapalił zbiornik nafty

RANGOON. W miejscowości Syriam pod Rangoonem od uderzenia piorunu zapalił się olbrzymi rezeruar ropy naftowej o pojemności miliona galonów, należący do towarzystwa angielskiego Burman Oil Company.



Dziennikarze potępiają terror w stosunkach prasowych

Wydział wykonawczy Związku Dziennikarzy R. P. na posiedzeniu odbytym dnia 29 b. m. jednomyślnie potępił akty terroru w stosunkach prasowych.

Wydział wykonawczy Z.D.R. P. który w ostatnich czasach wspólnie z Polskim Związkiem Wydawców Dzienników i Cza-

Poszukiwania spadkobierców 18 mil onów franków

Do Kalisza przybył francuski adwokat J. Bocker. Poszukuje on w tym mieście spadkobierców po emigrancie polskim Ignacym Maciejewskim, który nie dawno zmarł we Francji.

Ignacy Maciejewski wyemigrował do Francji w roku 1905 i w ciągu kilkunastu lat dorobił się majątku, wynoszącego około 18 milionów franków. Po śmierci Maciejewskiego spieniężono

nie bliższego o nim powiedzieć. Noc była bardzo ciemna, a napasę trwała tylko kilka chwil. Również i przyjaciółka Sobieniakówny nic bliższego nie może podać. Twierdzi, że nikogo w pobliżu domu nie zauważyła i że zaraz po odprowadzeniu przy-

jaciółki oddaliła się. Usłyszała przy przeraźliwych krzykach, wróciła na miejsce wypadku, aby przyjść z pomocą Sobieniakównie. Po drodze nie zauważyła jednak nikogo podejrzanego.

Władze wszczęły energiczne śledztwo w tej tajemniczej spr-

wie. Na razie nie dało ono jeszcze żadnych wyników.

Zbrodnia wywołała w Otwocku wielkie poruszenie szczególnie wśród kobiet, które w obawie przed tajemniczym zboczeńcem boją się wychodzić wieczorami same na ulice.

Włochy i Rzesza tworzą front oparty na założeniach ideowych i politycznych

BERLIN. Mowy wygłoszone przez Mussoliniego i Hitlera w Maifeld stanowią niewątpliwie jedno z największych wydarzeń politycznych doby ostatniej. Sam fakt wyrażenia, chociaż w różnej nieco formie, pokrywających się całkowicie idei nie pozostał bez następstw na dalszy rozwój wypadków w Europie.

Ta jedyna w swoim rodzaju manifestacja dowodzi, że Rzesza i Włochy tworzą obecnie

front oparty na przesłankach ideowych raczej, niż politycznych.

Powstał on, jak sam Mussolini przyznał, pod naporem zewnętrznym, a wówczas znalazł się i wspólny język.

Patrząc z Berlina, cele tego frontu są jasno skryształizowane i polegają na zdecydowanym dążeniu obu państw do wyłączenia wpływu Moskwy na politykę

europejską.

Nawet w zagadnieniu Austrii — tak dla obu stron ważnym — musiała między obu mężami stanu, chociaż bez rozgłosu, powstać platforma porozumienia.

Porozumienie to znalazło się na szerszej płaszczyźnie pałacowych zagadnień, wynikających bezpośrednio z niebezpieczeństwa, które obaj mężowie stanu widzą w agresywnych siłach, idących z Moskwy.

Opowiedzenie się dziś w tak wyraźnych słowach przez Mussoliniego przeciwko międzynarodowemu bolszewizmowi zbiega się całkowicie z ostrym tonem wystąpienia kanclerza w Norymbdze.

Obaj oni rzucają w swych mowach hasło moralnej krucjaty przeciwko Moskwie dzisiejszej, zastrzegając przytem wyraźnie, iż nie pragną tworzyć bloku przeciw Europie, lecz pierwsze ogniwo w łańcuchu państw, które pragną współpracy dla „ratowania kultury europejskiej”.

Jako ciekawy szczegół z mowy Mussoliniego zwrócił tu uwagę uwagę ustep, w którym Mussolini otwarcie powiedział o tysiącach włoskich ochotników, którzy walczyli w Hiszpanii, gdyż „groźące okoliczności wymagały chwycenia za broń”.

DINOL PŁYN — PRZY POCENIU PACH PROSZEK PRZY POCENIU NÓG **OD POTU**

Ekspert trzech mocarstw opracowali plan ochrony żeglugi handlowej

PARYŻ. Wczoraj rano, delegacje ekspertów do spraw morskich W. Brytanii, Francji i Włoch osiągnęły porozumienie i opracowały projekt układu, który będzie przedstawiony zainteresowanym.

Układ ten ma na celu zapewnienie ochrony żeglugi handlo-

wej na Morzu Śródziemnym przeciwko nielegalnym aktom przewidzianym przez układ w Nyon.

Wczorajem odbyły się ostatnie posiedzenia delegacji, na którym podpisano projekt układu.

Rewizja w Związku Nauczycielstwa Władze wyznaczają tymczasowego zarządcę

W nocy z wtorku na środę przeprowadzono rewizję w biurach Związku Nauczycielstwa Polskiego, mieszczących się przy ul. Dobrej 6—8 w Warszawie.

Rewizja trwała kilka godzin. Rewizję przeprowadzali: inspektor Maleszewski, radca Skarbek oraz referent Nowacki z Komisarii Rządu. W wyniku rewizji

opieczutowano książki.

W toku rewizji ujawniono nie dokładności w gospodarce zarządu Z. N. P. Okazało się, że niektórzy członkowie zarządu pobierali bardzo wysokie wynagrodzenia, że udzielano większych pożyczek. Ba odbywano podróże za granicę na koszt związku.

Wskutek tej gospodarki budżet związku w wydatkach administracyjnych był przekroczony o 200.000 zł. Ten niedobór budżetowy zarząd starał się pokryć oszczędnościami w innych działach budżetu, a mianowicie w tych, które obejmowały świadczenia dla ogółu członków.

W związku z wykryciem tych niedokładności w gospodarce zarządu, Związek Nauczycielstwa Polskiego ma otrzymać tymczasowego zarządcę.

CZYTAJCIE

Zycie Kobiety

Fakir Ipi walczy dalej

LONDYN. Na północno - zachodniej granicy Indyj doszło do nowych krwawych starć między wojskami brytyjsko - indyjskimi, a szczepami podbuntowanymi przez fakira Ipi.

Na zachód od Ragnuk rozbita została banda buntowników, złożona z 300 ludzi.

W południowej części Waziristanu powtarzają się również napadki na oddziały angielskie.



Rekwizycja koców i materaców

WALENCJA. Dziennik urzędowy Ministerstwa Obrony ogłosił dekret, mocą którego każdy obywatel, posiadający więcej niż jedną kołdrę i jeden materac, obowiązany jest oddać pozostałe kołdry i materace do dyspozycji władz wojskowych.



Rozbił się samolot wojskowy

LONDYN. W pobliżu lotniska Sealand rozbił się samolot wojskowy. Dwaj lotnicy ponieśli śmierć. Dziewięciu robotników pracujących w sąsiedztwie, którzy rzucili się na pomoc lotnikom, uległo silnemu poparzeniu przy wybuchu zbiornika z benzyną.

DOBRY SEN PRZED EWENYJSTKIEM

Zaburzenia nerwowe odbierają spokój ducha, przyczyniają wiele przykrości, uniemożliwiają pracę, odbierają sen, wyniszczając w ten sposób organizm. Aby odzyskać zdrowy, krzepiący sen i spokój ducha należy wzmożnić i uspokoić system nerwowy; stosuje się w tych wypadkach.

ZIOŁA DLA NERWOWYCH Dra BREYERA nr. 4

ZADAJCIE WSZEDZIE WYTWÓRNA POLHERBA, KRAKÓW-PODGÓRZE

5 osób w płonącym samolocie

Bohaterski pilot odniósł lekkie obrażenia

Cała Czechosłowacja znajduje się pod wrażeniem niecodziennego wypadku samolotowego, który wyłącznie dzięki niezwykłej przytomności umysłu pilota nie zakończył się straszną katastrofą.

Wczoraj w godzinach popołudniowych z lotniska w Bratisławie wystartował do lotu do Praги samolot, na którego pokładzie znajdował się naczelnny pilot, dwóch jego pomocników i dwóch pasażerów. Gdy samolot wzbijał się w powietrze, nagle z niewyjaśnionych dotąd przyczyn stanął on w płomieniach.

Pasażerów ogarnęło tak wielkie przerażenie, że nie potrafili otworzyć automatycznych gaśnic i stłumić ognia.

Pilot ani na chwilę nie stracił przytomności umysłu. Z miejsca zorientował się w sytuacji, rozumiał, że za chwilę ogień dotrze do zbiorników z benzyną, a wówczas nastąpi wybuch i wszystkie osoby znajdujące się w samolocie poniosą śmierć. Pilot zdał sobie sprawę, że musi jak najszybciej osiągnąć ziemię, że tylko to może go ocalić. Nie namyślając się ani chwili nurkował i w ciągu niecałej sekundy znalazł się na ziemi, mimo, że

cały stał w płomieniach, lądował przed wybuchem.

Podczas, gdy samolot pełnym gazem znajdował się w pełnym ruchu, pasażerowie otworzyli drzwiczki i wyskoczyli. Odniesli oni lekkie obrażenia cielesne, natomiast pomocnicy pilota, czekający z zimną krwią na chwilę, w której maszyna się zatrzyma, wyszli z tej niezwykłej przygody bez szwanku. Bohaterski pilot odniósł lekkie poparzenie. Pomimo że straż ogniowa lotniska natychmiast przystąpiła do akcji ratowniczej, samolot spłonął doszczętnie.



TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE, MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Do Tani, do hotelu przyszedł Szestow. Był Tanią ołśnio-ry. Przrzekł jej, że zdejmie kajdany mężowi, da mu lepszą robotę. Tania musi się postarać o jak najszybszy rozwód. Załopował się do tego stopnia, że chciał Tanię poślubić. Tania obroniła się. Umówili się na wieczór do kina, Szestow pożegnał się i wyszedł.

Tania usiadła do pisania grypsu. Kiedy pisała gryps, ręce jej drżały. Wszystko dokładnie opisała, podała Tadeuszowi plan ucieczki i zakończyła go tak:

„Mieszkam w hotelu „Imperial”. Jak się tylko znajdziesz na wolności daj mi przez chłopca znać. List napisz w formie zamaskowanej.

Gdybym tu miała znajomych pomogliby nam, niestety, oprócz tego porucznika Szestowa nikogo tu nie znam.

Najdroższy mój, piszę drżącymi rękoma. Całuję papier, na który spojrzę twe oczy, który dotkną twe ręce...

Przeczytaj, zniszcz natychmiast! Na drugim widzeniu, które nastąpiło po kilku dniach, Tadeusz „zgodził się” dać Tani rozwód.

— Zdałem sobie sprawę, że to by było przestępstwem z mojej strony, gdybym ciebie zmuszał do nielegalnego życia z mężczyzną... A jesteś za młoda, by zrezygnować zupełnie z życia... To bardzo mnie boli, nie chcę jednak okazać się egoistą... Zrozumiałem, że dowodem mojej ofiarnej miłości dla ciebie będzie zgoda na rozwód...

Tania musiała udawać wzruszoną, rozplakała się głośno. Te łzy nie przyszły jej z trudnością. Płakała nad swoim losem, płakała z radości na myśl, że Tadeusz będzie niedługo wolny.

Musiała zapewnić głośno Tadeusza o tym, że go nigdy nie zapomni, postara się o to, by mu ulżyć życie na wygnaniu.

Podczas rozmowy wepchnęła mu do ręki gryps, który szybko schował do kieszeni.

— Bądź zdrow — powiedziała głośno. Spotkały się ich usta. Dreszcz szczęścia przeszedł całe ciało Tani. Miała wrażenie, że zapada się w przepaść.

O Boże! Jak dawno nie całowała tych kochanych ust! Jak dawno już nie piła z nich tak dobrze znanej słodyczy!

Tani zdawało się, że śni... Wspomniała sobie tę pierwszą noc, kiedy znalazła się po raz pierwszy w ramionach Tadeusza...

Wpiła się ustami w usta Tadeusza i namiętnie całowała je. Upijała się. Zapomniała, gdzie się znajduje...

— Tadku... Tadku... — szeptała i gorące łzy spływały z jej oczu na twarz Tadeusza.

Nagle drzwi otworzyły się z trzaskiem. Na progu stał Szestow... Na twarzy jego igrał ironiczny uśmiech.

Tania odskoczyła od Tadeusza. Była zmieszana, nie mogła nad sobą zapanować. Po twarzy jej spływały łzy...

Z rozpacz

Kiedy Sawicki wsiadł na dworcu do dorożki nie wiedział co ze sobą począć...

Nigdy nie czuł takiej pustki, jak obecnie. Miał wrażenie, że ktoś wyrwał mu serce, po którym się została bolesna rana...

Czy ma jechać teraz do domu w tym stanie? Co za głupi pomysł. Nie, nie pójdzie do domu!

Kazałby się teraz zawieźć do jakiejś szumnej knajpy, piłby tam bez końca!

Może w wódce znajdzie pocieszenie. Ma wrażenie, że jest bliski obłędu.

Nie może zapomnieć o tym, co niedawno widział na peronie. To jest straszne, to jest nie do pomyślenia.

Czy Podoska go naprawdę nie nie okłamała? Czy to ona była inicjatorką tej całej kradzieży?

Tak! To Podoska była główną organizatorką, to ona pomogła ukraść dziecko! Wszystkie jej rozmowy z nim, wszystkie jej wizyty u niego miały jeden cel: zdobyć drogę do dziecka.

Ból powoli ustępował. Jego miejsce zajął gniew, tak groźny, jak nieszcześliwa była miłość Sawickiego.

— Nie, nie mogę tego przemilczeć! Ja tego tej babie nie podaruję — myślał Sawicki.

— Proszę stanąć, — huknął na dorożkarza. Dorożka zatrzymała się.

Sawicki wysiadł, zapłacił i poszedł przed siebie. Wszedł do napotkanego szynku, kazał sobie podać wódkę. Pił dużo. Kelnerka, która podawała do stołu, zbliżyła się do stolika, stała chwilę i zapytała:

— Bardzo pana przepraszam... Czy pan czasem nie jest chory... pan jest tak blady...

Sawicki nie odpowiedział. Zapłacił rachunek i wyszedł na ulicę.

Wsiadł do dorożki i kazał się zawieźć z powrotem na dworzec wiedeński.

Zasapany, spocony wleciał prędko do kancelarii policji kolejowej.

Obecny przodownik, zdziwiony tym nagłym najściem, zapytał się:

— Co się stało, mój panie?

Wystarczyło spojrzeć raz jeden na tego człowieka, jego rozwichrzone włosy, zmięty kapelusz i błędne oczy, żeby się domyśleć, że z tym człowiekiem stało się coś niesamowitego.

Sawicki milczał. Sapał ciężko.

— Dlaczego pan nie odpowiada? Pytam się pana co się stało?

Sawicki walczył ze sobą. Chciał zemścić się na Podoskiej, ale jednocześnie nie chciał wydać Jadzi w ręce policji.

Sawicki nie odpowiada. Nie może się zdecydować.

Jeśli wyda Podoską, unieszczęśliwi tym samym Jadzię! Podoska jedzie razem z Jadzią. Jadzia ma dziecko... Co zrobić? Jak należy postąpić?

Męczył go ból i gniew na przemian! Nie mógł myśleć. Nie panował nad sobą.

A jednak musi się zdecydować. Przodownik zniecierpliwiony milczeniem przybysza wstaje i zbliża się do niego.

— Dlaczego pan nie odpowiada — krzyczy.

— Hm... skradziono... skradziono...

— Co skradziono?

— Skradziono mi dziecko... podstępem porwano... — Sawicki wypowiedział ostatnie słowo ledwo dosłyszalnym głosem.

— Dziecko? Gdzie?

— Kobieta... Kobieta uciekła z moim dzieckiem...

Z dzieckiem, które wziąłem na wychowanie.

— Kiedy uciekła? Kiedy to się stało?

— Niedawno... Uciekła pociągiem, który pojechał w stronę Żąbkowic...

— Jak to się stało? Wyrwała panu dziecko i uciekła? Niech pan mówi trochę jaśniej! Nie rozumiem pana.

— Zameldowałem już policji — Sawicki ociera pot z czoła. — Policja wie o tym wydarzeniu... Dziś rano wywabiono wychowawczynię podstępem z domu, gdzie dziecko się znajdowało i dziecko porwano...

— No?

Sawicki nie może mówić. Sapie. Zdaje sobie sprawę, że unieszczęśliwia Jadzię, nie może się już cofnąć. Jst za późno.

— Gadaj pan! O co panu chodzi? — złościł się przodownik.

— Poszedłem... Poszedłem na peron... Szukać...

Nagle zauważyłem kobietę, która trzymała dziecko... To dziecko na ręku... Wsiadła do pociągu... Do pociągu, który niedawno odszedł do Żąbkowic...

— Teraz pan sobie przypomni! Pół godziny, temu pociąg odszedł do Żąbkowic! Dlaczego pan od razu nie meldował? Gdzie pan był?

— Ja... Nie wiedziałem, co się ze mną dzieje... Byłem oszołomiony... Zdezorientowany... Nie spodziewałem się, że spotkam tu dziecko...

— To po co pan przyjechał na dworzec?

Sawicki nie odpowiedział.

Przodownik patrzył się na Sawickiego podejrzliwym wzrokiem.

— Jak wyglądała ta kobieta, która trzymała dziecko?

— Znam ją... Ona...

— Co? Pan ją zna? Tak się rzecz ma?

— Tak... Nazywa się... Podoska... Jest nauczycielką... Wsiadła do ostatniego wagonu... Błagam pana... Niech pan da znać na wszystkie stacje... aż do Żąbkowic włącznie... Niech pan wyda rozkaz zatrzymania tej kobiety z dzieckiem.

Dalszy ciąg jutro.

Czytajcie

ZYCIE KOBIECE

cena 20 gr.

Czytajcie tygodnik

Swiat Przygód

Cena 10 gr.

BILL NA TROPIE GANGSTERÓW

Sensacyjny film powieściowy z życia podziemnego świata Ameryki

„W pułapce”



JUTRO: „NIESPODZIEWANA POMOC”

Kronika

— **Napaść w bóżnicy.** Lejzorowicz Moszka (Kielce, Ceglana 5) gdy był na modlitwie w Bóżnicy, podszedł Wygodny Nuchym (Kielce, Polna), który z niewiadomych mu powodów, uderzył go kilka razy kamieniem w głowę, wskutek czego doznał lekkiego obrażenia ciała.

— **Kradli kamień.** Inż. Pałys Henryk stwierdził, że z przebudowy drogi państwowej na klm. 2600—2700 dokonywana była systematyczna kradzież kostki kamiennej i tej skradziono około 250 sztuk wartości 15 zł.

Kradzieży tej dokonywali Ozdoba Michał i Winiarski z przedmieścia Kaweczyna w Kielcach.

— **Kamieniem w skroń.** Do szpitala w Kielcach przywieziono w stanie ciężkiego pobicia Jana Prędotę z Sukowa.

Prędota został uderzony kamieniem w skroń przez niejakiego Stefana Korbę również z Sukowa.

3... 6... 9...

Dzisiaj 30 bm. zespół „Reduty” odegra na sali teatralnej Domu WF. i PW. znakomitą komedię p. t. „3... 6... 9...”. Początek o godzinie 8.15.

Kina kieleckie:

Czwartak Tajemnica złotego miasta
 Palace: Szampański walc
 WF. i PW. Trafalgar
 Casino: Detektywy

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, kucharki, grzałki do rurek, poduszki i inne

do nabycia na dogodnych warunkach

w Rademskim T-wie
ELEKTRYCZNYM

Spółka Akc. w Rademiu
 ulica Traugutta Nr 53

Istniejący od roku 1899

Zakład rzeźniczo-wędliniarski

został ponownie otworzony

POD FIRMA:

PIOTR MICHAŁOWSKI

przy ul. Kilińskiego Nr 9

i poleca się nadal względem swej klienteli.

Oczyszczalnia ścieków na Pakoszu stanie się chlubą Kielc

Budowa Zakładu Oczyszczania Ścieków na Pakoszu ma się ku końcowi. W budowie tej zastosowano wszelkie ulepszenia i zdobycze techniczne w dziedzinie nowoczesnych sposobów mechanicznego oczyszczania miasta.

Nowopowstający Zakład na

Pakoszu będzie jednym z najbardziej nowoczesnie wyposażonych zakładów tego rodzaju i stanie się niewątpliwie wzorem dla innych miast w Polsce, które do tej pory rozporządzają prymitywnymi środkami oczyszczania ścieków.

Pomoc rzemieślnikom dotkniętym klęską powodzi

Kielecka Izba Rzemieślnicza otrzyma z funduszu Pracy kwotę zł. 11.500, która zostanie przeznaczona na

dalszą pomoc dla rzemieślników pow. pińczowskiego, dotkniętych klęską powodzi.

Wspomniana kwota zostanie zużyta w części na bezwrotne zapomogi na odbudowę warsztatów rzemieślniczych oraz na pomoc w formie bezprocentowego kredytu podlegającego zwrotowi określonych terminach.

Raty płatne będą w terminach tygodniowych w wysokości odpowiadającej możliwościom materialnym kredytobiorcy.

Podział omawianej sumy zostanie dokonany w ciągu najbliższych dni, nadto będą zorganizowane Stowarzyszenia Kasy Bezprocentowego Kredytu Chrześci-

Kupon „K. Expressu Codziennego” upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

Numer akt: Km. 900/35.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Proszowicach Romuald Jodko na podstawie art. 602 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 21 października 1937 r. o godzinie 9 w Pławowicach, gm. Gruszów odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości należących do Ludwika Morstina składających się z powozu malowanego na kolor złoty, oszacowanego na 600 zł wąża maści siwej-szpak, liczący 6 lat, oszacowanego na 400 zł. i z wąża maści gniadej, tylne nogi białe liczącego 7 lat, oszacowanego na 300 zł. oszacowanych na łączną sumę 1300 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 22 września 1937 r.

Delegacja Wielkop. Rzemieślników w Kielcach

Kielecka Izba Rzemieślnicza gościła prezesa Wielkopolskiego Związku Rzem. Chrz. p. W. Sobczaka oraz wiceprezesa p. Tratwińskiego, którzy żywo zainteresowali się pracami Izby na odcinku gospodarczym.

Po zapoznaniu się z techniką pracy Izby goście zwiedzili istniejące w Kielcach placówki gospodarcze rzemiosła chrześcijańskiego.

Trudno żyć kulturalnie bez **RADIOODBIORNIKA**

TELEFUNKEN

Najnowsze modele tych aparatów do nabycia

w sklepie Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

Prokurator zapowiedział apelację od wyroku w sprawie racławickiej

W związku z zapadłym wyrokiem o zająciach w Racławicach dowiadujemy się, że środek prawny założony przez prokuratora t. j. zapowiedziana apelacja dotyczy całego wyroku, uważając go za niesłuszny tak co

do wysokości wymierzonych kar jak i zawieszenia ich odnośnie 9 oskarżonych oraz uniewinnienia znacznej ilości oskarżonych.

Motywy bowiem apelacji prokuratorskiej jest dążenie do surowego ukarania winnych oraz dalszy wzgląd, mający na celu zapobieżenie na przyszłość tego rodzaju masowym wystąpieniom.

Zaginął pies

foksterierek. Uprasza się o łaskawe odprowadzenie za wynagrodzeniem, ul. Słowackiego Nr 1 m. 23.

Nie marnuj jedynej okazji

poznania niezmiernie ciekawego środowiska, w którym rozgrywa się obecnie wydarzenie o doniosłym znaczeniu dla całego świata.

Okazję tę daje popularne kino „Czwartak” wyświetlając doskonały film szpiegowski „Tajemnice złotego miasta”.

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

Okazielemu kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

którego akcja toczy się na Dalekim Wschodzie.

Główną rolę kreuje genialny Mongoł Inkiszynow, znany ze znakomitego filmu „Burza nad Azją”.

Sygnatura: Km. 451/37

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Kielcach rew. 3-go Stanisław Janczur mający kancelarię w Kielcach ul. Śniadeckich 33, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 października 1937 r. o godz. 10 w Suchedniowie na miejscu zajęcia odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Eugeniusza Tworzewskiego składających się z domu drewnianego o 3-ach pokojach, przedpokoju, sionce, kuchni, spiżarni, drewnianej szopy na drzewo, szopki, postawionych na gruncie państwowym opisanych na rozbiórkę, oszacowanych na łączną sumę zł. 2000.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 28 września 1937 r.

Akwizytorzy ogłoszeniowi poszukiwani Osobiste zgłoszenie w Administracji

Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

Krwawa rozprawa na noże

Na polach wsi Iwaniska, powiatu opatowskiego, dwaj bracia Józef i Kazimierz Gorale ze wsi Toporów, gm. Iwaniska, pobili i pokaleczyli nożem Rybaka Antoniego lat 20 z Radwanówka — rozcinając mu brzuch, skąd wydostały się nazewnątrz jelita.

Sprawcy w czasie bójki byli pijani.

Czy jesteś już członkiem L. M. K.

BAR
i Restauracja

„BRISTOL”

KIELCE,
Sienkiewicza 21, tel. 12-19.

Dzisiaj specjalne dania barowe:

Forszmak Dragomirovski 50 gr.
Kiełbass smażona z cebulką 40 gr.

Paprykarz cielecy z kartofl. 50 gr.
Golonka pekł. z grochem 50 ..

Schab z kapustą 50 gr.
Bigos z młodej kapusty 30 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Pr numerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.